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Mokslinės kon-
ferencijos „Svei-
kata visiems“ 
atgarsiai – 
LSMU lyderys-
tės iniciatyvų 
įvertinimas retų 
ligų srityje

Garsiai ir energingai 
nuvilnijęs kasmetis Lie-
tuvos sveikatos mokslų 
(LSMU) renginys kvietė 
dalytis ne tik reikšmin-
giausiais akademiniais 
pasiekimais. Nuo ak-
tualiausių tendencijų 
neatsiliekanti mokslinė 
konferencija „Sveikata 
visiems“ („Health for 
All“) vis labiau stiprina 
savo pozicijas ir kaip 
moderni mokslo, antre-
prenerystės bei verslo 
ryšių plėtros platforma. 

Dalyvauti –  
prestižo reikalas
Nors į tarptautinius vandenis 

„Sveikata visiems“ išplaukė prieš 
penkerius metus, pirmąkart moks-
linė konferencija Kauno Alma Ma-
ter surengta dar 2008 m. – taigi 
renginys nenutrūkstamai gyvuo-
ja jau penkiolika metų, priminė 
LSMU prorektorė mokslui prof. 
habil. dr. Vaiva Lesauskaitė. 

„Tik pirmaisiais metais pa-
grindinis dėmesys buvo kreipia-
mas į sveikatos priežiūros, moks-
lo politikos klausimus, o nuo 
2010-ųjų renginį nuspręsta skir-
ti tiek mūsų, tiek kitų Lietuvos 
aukštųjų mokyklų, kurios dirba 
gyvybės mokslų srityje, dokto-
rantams“, – į ištakas 
atsigręžė pašnekovė. 

Prestižinė narystė: 
LSMU prisijungė 
prie Tarptautinių 
sveikatos centrų 
aljanso

Praėjusią savaitę Kauno klinikose vyko 
šventinis Medicinos darbuotojų dienos 
renginys – pirmą kartą surengti Nusipel-
niusių medicinos darbuotojų apdovano-
jimai, darbuo tojus pradžiugino Martyno 
Kavaliausko koncertas. Šventinės dienos 
rytas prasidėjo tradiciškai – kaip ir kasmet, 
Kauno klinikų medikus skyriuose pasiekė 
administracijos dovana – 2600 pa-
vasariškų tulpių žiedų.
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Medicinos darbuotojų dienos proga 
apdovanojo nusipelniusius darbuotojus

1» Kauno klinikų generalinis direkto-
rius prof. habil. dr. Renaldas Jurke-
vičius dėkojo Kauno klinikų medi-

kų komandai už profesionalumą, atkak lumą 
ir net už sunkiausiais laikotarpiais nepraras-
tą empatiją. „Mediko profesija nuo seno bu-
vo laikoma prestižine, nes turėjo galią padė-
ti kitiems žmonėms. Pastarieji iššūkių kupini 
treji metai pasaulyje parodė, kad medicinos 
profesija išlieka viena svarbiausių ir labiausiai 
vertinamų, – šventės metu kalbėjo prof. R. Jur-
kevičius. – Dėkoju visiems Kauno klinikų me-
dicinos darbuotojams, kurie savo galią padėti 
kitiems pasitelkia pacientų gyvybėms gelbė-
ti, sveikatai išsaugoti bei pažangai medicino-
je kurti.“

Pirmą kartą Kauno klinikose surengtų 
Nusipelniusių medicinos darbuotojų rinki-
muose iškeltos penkios nominacijos: „Metų 
atradimas“, „Metų pagalba“, „Metų didvyris“, 
„Metų slaugytojas“ ir „Metų gydytojas“. Kan-
didatus nominacijoms teikė profilinių klini-
kų ir filialų atstovai, o į finalą po penkis kandi-
datus kiekvienai kategorijai atrinko komisija. 
Iš viso apdovanojimams pasiūlytos 92 kandi-
datūros. Galiausiai Kauno klinikų bendruome-
nė balsavo už savo favoritus ir būtent kolegų 
balsai nulėmė, kas šiemet gavo apdovanoji-
mus. Iš viso rinkimuose balsavo 772 ligoninės 
darbuotojai.

„Metų atradimo“ apdovanojimą laimėjo 
Pijus Pajėda, Akių ligų klinikos gydytojas of-
talmologas, kuris kolegų įvertintas už globą 
ir visapusišką pagalbą vyresniems, jau nebe-
dirbantiems kolegoms. Šios gydytojo P. Pa-
jėdos savybės atsiskleidė globojant sergan-
tį kolegą.

„Metų pagalbos“ nominacijoje daugiau-
siai palaikymo sulaukė medicininės techni-
kos inžinierius Vytautas Laskauskas, 
dirbantis Širdies, krūtinės ir krauja-
gyslių chirurgijos klinikoje.  »4
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Mokslinės konferencijos „Sveikata 
visiems“ atgarsiai – LSMU lyderystės 
iniciatyvų įvertinimas retų ligų srityje

Vienas svarbiausių LSMU 
metinių renginių sieja-
mas su Pasaulio sveikatos 

organizacijos įkūrimo data – balan-
džio 7-ąja. Simboliška, jog šiemet 
75-metį švenčianti organizacija ju-
biliejiniams metams įprasminti pasi-
rinko būtent „Sveikata visiems“ šūkį. 

Profesorės vertinimu, balandžio 
19–20 d. vykusi LSMU konferenci-
ja išsiskyrė itin įdomiais ir aktualiais 
pranešimais. „Galime ne tik didžiuo-
tis talentingais ir aktyviais studentais, 
jaunaisiais mokslininkais – labai džiu-
gu ir tai, jog renginys taip išaugo bei 
sulaukė tarptautinio pripažinimo“, – 
sako LSMU prorektorė. 

Kaip pripažino pašnekovė, ši 
konferencija jauniesiems moksli-
ninkams tampa ir savotišku pasiti-
krinimu prieš artėjantį disertacijų 
gynimą, ir tam tikru prestižo reika-
lu, unikalia galimybe paviešinti sa-
vo darbą bei pasiekimus. 

Būtinos įvairialypės 
pajėgos
„Manau, ne mažiau svarbi rengi-

nio tradicija yra ir tai, jog čia visi pra-
nešimai – žodiniai. Šiandien studentai 
aktyviai dalyvauja įvairiose konferenci-
jose tiek Lietuvoje, tiek užsienyje, ta-
čiau dažniausiai – su stendiniais pra-
nešimais, tad mūsų renginys jiems 
būna bene pirmoji proga prisistatyti 
ir pateikti savo duomenis būtent žo-
džiu“, – kalbėjo prof. V. Lesauskaitė.

Šiemet mokslinės konferen-
cijos dalyviai atsigręžė į retas ligas, 
kurių problematika itin sudėtinga 
ir reikalauja tinklaveikos pasauliniu 
mastu: tokių ligonių sąlygiškai ne-
daug, tad jiems daug sudėtingiau 
sulaukti tinkamo ir laiku paskirto 
gydymo. 

Kaip pastebėjo Kauno klinikų 
(KK) Retų ir nediagnozuotų ligų ko-
ordinacinio centro vadovė doc. dr. 
Lina Jankauskaitė, nors retomis ligo-
mis serga mažiau nei vienas žmo-
gus iš 2 tūkst., tokia statistika ga-
li klaidinti. 

„Bendrai įvairių retų ligų pri-
skaičiuojama apie 7 tūkst., o ge-
rėjant diagnostikos galimybėms 
atsiranda vis naujų susirgimų. Su-
dėtingumas prasideda tada, kai kal-
bame atskirai apie kiekvieną ligą, jų 
gydymą, mokslinius tyrimus ir ino-
vacijas. Vis dėlto labai svarbu didinti 
žinomumą ir kartu sutelkti kuo įvai-
resnius žmones inovacijoms retų li-
gų srityje“, – sako medikė. 

1» Mokslas irgi turi būti judrus
L. Jankauskaitės teigimu, spren-

džiant tokių ligų problemas, visi – tiek 
inžinieriai, tiek chemikai ar dizaino 
pramonė, farmacininkai ir kiti specia-
listai – turi savo vietą. „Tai nebėra tik 
vieno gydytojo problema ir sprendi-
mas – reta liga yra komandinis darbas, 
komandinis požiūris ir komandiniai 
sprendimai“, – pabrėžė pašnekovė. 
Savo ruožtu mokslo įstaigos, tarp jų – 
ir LSMU akademinė bendruomenė – 
retų ligų srityje neabejotinai atlieka 
labai svarbų vaidmenį. 

„Visų pirma, įvairaus pobūdžio 
bendradarbiavimas su techniniais, 
fundamentiniais mokslais gali ir su-
kuria inovacijas, kurios pajėgios pri-
sidėti tiek prie geresnės retų ligų 
diagnostikos, tiek gydymo ar kas-
dienės kokybės gerinimo. Koope-
ruojantis su verslu, idėjų realizacija 
gali greičiau pasiekti visuomenę ir 
reta liga sergantį pacientą. Manau, 
kad idėja ar jau sprendimu nesida-
lyti plačiau jau netgi neetiška – šiais 
laikais informacija sparčiai sklinda, 
mokslas irgi turi būti judrus ir nu-
kreiptas į dalijimąsi, o finansavimas 
suteikia galimybę toliau inovuoti ir 
greičiau pasiekti tikslinį vartotoją“, – 
įžvelgė retų ligų ekspertė. 

Proveržį ženklina 
pasiekimai
Kaip pastebėjo pašnekovė, net 

tos inovacijos, kurios skirtos „daž-
noms“ ligoms, vėliau gali būti vertin-
gos ir sergantiems retomis ligomis. 

„Pavyzdžiui, naujos kraujo tyri-
mų technologijos, kuriamos LSMU 
prof. Žilvino Dambrausko ir koman-
dos bei „Brolis Semiconductors“, 
bus naudingos ne tik ūmine, bet 
ypač reta liga sergančiam pacientui, 
kai tyrimų reikia dažnai ir daug. Šiuo 
metu taip pat daug dėmesio krei-
piama į dirbtinio intelekto (DI) vaid-
menį tiek ūminėms, tiek lėtinėms 
ligoms diagnozuoti. Tokios inovaci-
jos kaip LSMU absolvento, gydytojo 
Arno Karužo bei kolegų su „Ligence“ 
kuriami DI įrankiai ateityje turės pri-
taikymą ir retomis ligomis sergan-
tiems pacientams“, – įkvepiančiomis 
sėkmės istorijomis dalijosi KK Retų 
ir nediagnozuotų ligų koordinacinio 
centro vadovė L. Jankauskaitė. 

Dėsninga, jog su ryškiausio-
mis tendencijomis bei poreikiais 
koja kojon žengia ir LSMU moksli-
nės konferencijos „Sveikata visiems“ 
orga nizatoriai bei dalyviai. 

„Pastaruosius renginio metus 
ženklina išties reikšmingi pokyčiai – 
svariai išsiplėtė ne vien tematikos, 
bet ir pačių pranešėjų ratas, pagre-
čiui pranešimams vyksta įvairios dis-
kusijos, mokymai, susiję su mokslo 
žinių komercializavimu, antrepre-
neryste – tai šiandien be galo svar-
bu“, – reziumavo LSMU prorektorė 
mokslui prof. V. Lesauskaitė.

Renginio svečių 
atsiliepimai
Dr. Sivashankaras Krishna-

moorthy, Liuksemburgo mokslo 
ir technologijos instituto Medžia-
gų tyrimų ir technologijų skyriaus 
grupės vadovas:

„Nuoširdžiai mėgavausi inte-
lektualiai skatinančiomis diskusijo-
mis ir atmosfera „Sveikata visiems“ 
renginyje, kuriame dalyvavo skirtin-
gų sričių profesionalai iš įvairių ša-
lių. Tai buvo unikali galimybė pažinti 

LSMU lyderystės iniciatyvas retų li-
gų srityje bei begalinis įkvėpimas 
matyti, kaip glaudžiai bendradar-
biauja gydytojai ir inžinieriai, siek-
dami tobulinti gyvybę gelbstinčias 
klinikines naujoves. Nekantriai lau-
kiu tolesnio bendravimo su senais 
ir naujais draugais.“

Dr. Suja Somanadhan, vai-
kų slaugos ir retų ligų tyrėja, retų-
jų ligų sveikatos priežiūros paslau-
gų teikimo lyderė Airijoje, Dublino 
universiteto kolegijoje:

„Teko didelė garbė ne tik susi-
tikti ir bendrauti su sveikatos mokslų 
ir retų ligų ekspertais, su pacientais 
bei jų šeimomis, bet ir skaityti pa-
grindinį pranešimą plenarinėje se-
sijoje, dalyvauti turininguose rengi-
niuose, pavyzdžiui, apskritojo stalo 
diskusijoje su klinikiniais ekspertais 
ar vertinti doktorantų pranešimus. 
Tikiuosi ir tolesnio bendradarbiavi-
mo su LSMU komanda, daugiausia 

dėmesio skiriant tarpdisciplininiams 
retų ligų tyrimams, inovacijoms bei 
švietimui.“

Dr. Sina Zare, inovatorius, 
startuolių įkūrėjas ir vystytojas:

„Buvo nuostabu matyti tiek 
daug sveikatos priežiūros specialis-
tų, kurie visą dėmesį skiria retoms 
ligoms ir tokiais renginiais didina 
visuomenės sąmoningumą. Disku-
sijos įnešė daug šviesos į aktualias 
problemas bei dalykus, kurių nebū-
tinai mokoma universiteto aplinko-
je. Ši konferencija – puikus būdas 
supažindinti mokslininkus, medici-
nos ir farmacijos studentus su star-
tuolių pasauliu. Džiaugiuosi, jog ga-
lėjau būti jos dalimi ir moderuoti 
tokią nuostabią pranešėjų diskusiją.“
Daugiau informacijos:  
Inga Kanapeckienė, Projektų vadovė
LSMU Sveikatos inovacijų vysty-
mo centras. Tel. +370  601  04722,  
el. p. inga.kanapeckiene@lsmu.lt

T. Krukio nuotr. 

mailto:inga.kanapeckiene@lsmu.lt
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2» Pasak klinikos kolegų, gy-
dytojai visuomet jaučia 
stiprų V. Laskausko užnu-

garį operacijų metu ir žino, kad Vy-
tauto prižiūrima medicininė aparatū-
ra dirbs sklandžiai, o jei ir sugestų, jis 
sugebės operatyviai ją suremontuoti.

„Metų didvyre“ pripažinta Kau-
no klinikų gydytoja anesteziologė 
reanimatologė Inga Kiudulaitė iš 
Intensyviosios terapijos klinikos, ku-
ri įvertinta už reanimobilio suvaldy-
mą ir saugų jo sustabdymą, kai vai-
ruotojas netikėtai neteko sąmonės.

„Metų slaugytoja“ išrinkta Eve-
lina Šabanė, kuri Širdies, krūtinės ir 
kraujagyslių chirurgijos klinikoje pir-
moji pradėjo dirbti išplėstinės prak-
tikos slaugytoja. Kolegos jos kan-
didatūrą iškėlė dėl to, kad Evelina 
parodė puikius darbo rezultatus 
dirbdama su gydytojais elektrofizi-
ologais, įgijo pasitikėjimą tiek gydy-
tojų, tiek pacientų akyse. 

„Metų gydytoju“ už tai, kad 

kartu su komanda pirmą kartą Lie-
tuvoje atliko unikalią operaciją, ap-
dovanotas Kauno klinikų plastinės ir 
rekonstrukcinės chirurgijos gydyto-
jas Domantas Rainys. Gydytojas kar-
tu su komanda į plaštaką pacientui 
persodino kojos pirštą ir taip rankos 
pirštus praradusiam pacientui bent 
iš dalies atkūrė plaštakos funkciją. 

Pasibaigus apdovanojimų ce-
remonijai, šventės metu skambė-
jo Martyno Kavaliausko atliekamos 
dainos, Kauno klinikų darbuotojams 
sudaryta proga šventiškai papietauti 
ir išgerti karštos kavos ligoninės par-
kelyje. 

Tikimasi, kad Medicinos dar-
buotojų dienos šventė taps dar 
viena gražia Kauno klinikų ben-
druomenės tradicija, kuri puoselės 
organizacinę kultūrą, paremtą ben-
dradarbiavimu, pozityvaus darbinio 
mikroklimato kūrimu ir darbuotojų 
įsitraukimu. 

Kauno klinikų inf. Kauno klinikų nuotr.
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Rasa Masiokaitė 
LSMU Komunikacijos tarnybos 
Vidinės ir išorinės komunikacijos 
tarnybos išorinės komunikacijos 
specialistė

AAHCI – prestižinė organizaci-
ja, vienijanti 130 šalių specializuotus 
medicinos universitetus, prieš 14 me-
tų įkurta Berlyno Charite universiteti-
nės ligoninės iniciatyva. Aljanso idė-
ja – kurti gaires ateities gydytojams ir 
mokslininkams, tobulinti ir tobulėti, 
neatsižvelgiant į šalį ar įgytą išsilavini-
mą. Aljansas atidžiai atsirenka siekian-
čius prisijungti universitetus. 

Tarptautinių sveikatos centrų 
aljansas priklauso Amerikos medi-
cinos mokyklų asociacijai (Associati-
on of American Medical Colleges), ku-
ri įkurta 1876 m. Vašingtone, ir šiuo 
metu stiprina savo pozicijas. Aljan-
so veikla aktyvi – vyksta vebinarai, 
virtualios apskritojo stalo diskusijos, 
sezoniniai „gyvi“ susitikimai įvairiuo-
se kraštuose, globalūs inovacijų fo-
rumai, sveikatos viršūnių bei tarpi-
niai regioniniai susitikimai. 

Universitetui aljanso rengi-
niuose atstovavo LSMU rektorius 
prof. Rimantas Benetis ir LSMU Tarp-
tautinių ryšių ir studijų centro deka-
nė prof. Ingrida Janulevičienė. 

Terpė stiprėti, 
bendradarbiauti
„Vertiname LSMU narystę šia-

me aljanse kaip ilgo ir kryptingo 
darbo rezultatą. Sunkumų pasitaiko 

visuose darbuose, bet džiaugiamės, 
kad mums pavyko, – kalbėjo prof. I. 
Janulevičienė. – Iš narių sąrašo ma-
tome, kad mums garbė ir įpareigoji-
mas būti šiame susivienijime.“ 

Su kai kuriais aljanso universi-
tetais jau turime bendrų projektų: 
Universiteto Slaugos fakultetas per 
PSO bendradarbiaujančius centrus 
turi ryšių su Paracelsus universite-
tu Austrijoje, Visuomenės sveikatos 
fakultetas bendradarbiauja su Loma 
Linda universitetu. Tikimės, bendra-
darbiaujančių universitetų ratas plė-
sis.“ 

Pasak Tarptautinių ryšių ir stu-
dijų centro dekanės, aljansas pats 
galimybių nekuria, bet padeda 
prie jų prieiti ir panaudoti aukštojo 
mokslo plėtrai, sudaro sąlygas Uni-
versitetui stiprėti ir tobulėti. Moks-
lo plėtra – svarbus veiksnys kuriant 
inovacijas, o pačios inovacijos gims-
ta iš strateginių partnerysčių. 

Įdomu, kad kiekvienas univer-
sitetas gali savo individualias pro-
blemas ar iškilusias idėjas apsvars-
tyti su aljanso ekspertu-emeritu, 
kurio patirtis ir žinios gali būti rak-
tas į sprendimą. 

„Prisijungimo prie Tarptautinių 
sveikatos centrų aljanso reikšmė di-
dele dalimi priklauso nuo mūsų pa-
čių – jei būsime aktyvūs, ieškosime 
idėjų bendradarbiauti, tai bus puiki 
terpė sustiprėti, įgyti naujų partne-
rių, išplėsti projektines veiklas, keistis 
dėstytojais, doktorantais, tyrėjais“, – 
pabrėžė dekanė. 

Prestižinė narystė: LSMU prisijungė prie 
Tarptautinių sveikatos centrų aljanso
Balandį Vašingtone (JAV) Lietuvos sveikatos mokslų universiteto 
(LSMU) atstovai pirmą kartą dalyvavo Tarptautinių sveikatos centrų 
aljanso (Alliance of Academic Health Centers International – AAHCI) 
renginiuose kaip visaverčiai šio aljanso nariai.

Aljanso renginiuose Universi-
teto atstovai dalyvavo pirmą kartą, 
tad natūralu, kad vyko tam tikras „ty-
rinėjimas“, kuo LSMU stiprus ar gali 
būti įdomus kitiems universitetams. 
Smagu, kad jau pirmuose susitiki-
muose įsilieta į diskusijas, rasta idė-
jų bendradarbiavimui. 

Paklausta apie artimiausius 
Universiteto planus, prof. I. Janule-
vičienė pasakojo, jog jau pradėtos 
dalykinės diskusijos su galimais nau-
jais partneriais. 

„Žinome sritis, kuriose jaučia-
mės stiprūs ir galėtume pasidalyti 
patirtimi. Numatysime ir kurias sritis 
bei veiklas norėtume tobulinti. Tiki-
mės, kad Universiteto klinikinė bazė 
pradės bendradarbiauti su Berlyno 
Charite universitetine ligonine. 

Artimiausiame renginyje Ciuri-
che LSMU rektorius prof. Rimantas 
Benetis pakviestas skaityti prane-
šimą – tai padės tapti geriau ma-
tomiems pasauliniame kontekste. 
Aljanse yra teminės Mokslo ir Ino-

vacijų, Finansinių reikalų, Valdymo 
ir kitos sekcijos. Tikimės, kad mūsų 
Universitetas stiprės greta stiprių 
partnerių ir žengsime pažangos ke-
liu, tobulindami skaitmenizacijos 
procesus, dirbtinio intelekto panau-

dojimą, mokslo pažangą“, – pabrėžė 
prof. I. Janulevičienė. 

Kitas Europos regiono renginys 
numatytas Ciuriche rugsėjo 7–8  d.,  
centrinės Azijos regiono  – Astanoje 
gegužės 26–27 d.

Aljanso idėja – kurti 
gaires ateities gy-
dytojams ir moks-
lininkams, tobulinti 
ir tobulėti, neatsi-
žvelgiant į šalį ar 
įgytą išsilavinimą.

Psichologinės sveikatos ir gerovės link 
Balandžio 27 d. Visuomenės sveikatos fakultete vyko Sveikatos psichologijos katedros Psichologinės 
gerovės ir sveikatos mokymų centro (PGSMC) organizuota tarptautinė 4-oji mokslinė-praktinė 
konferencija „Psichologijos mokslas sveikatai“ (angl. Psychology Science for Health). Pernai vykusi tik 
nuotoliniu būdu, šiemet konferencija vyko hibridiniu būdu, sukvietusi iš viso per 100 dalyvių, kurių 
dalis jungėsi per nuotolį, dalis atvyko dalyvauti gyvai.

Dr. Roza Joffė-Luinienė

Konferencijoje plenarinius pranešimus 
skaitė trys pranešėjai iš Ispanijos ir Indijos, 
taip pat reikšmingus mokslinius tyrimus pri-

statė tyrėjai iš mūsų universiteto. Konferen-
cijos temos palietė tokias sritis kaip pabėgė-
lių psichosocialinė sveikata, įsitikinimai apie 
ligą, neurochemijos ir kvantinės mechani-
kos mokslo reikšmė kalbant apie emocinio 

intelekto ir sveikatos sąsajas, pristatyta „Di-
abuso“ programa, skirta pirmojo tipo diabe-
tu sergantiems vaikams ir jų aplinkai, bei ki-
tos psichologijai ir bendrai gerovei svarbios 
sritys. Svarbu tai, jog vienas iš konferencijos 

tikslų yra kurti tarptautinio bendradarbiavi-
mo tiltus. Tam buvo skirta paskutinioji kon-
ferencijos sesija, kurios metu aptarti per visą 
dieną pristatyti renginio rezultatai ir idėjos 
bendriems tolimesniems projektams. Sve-
čiai, atvykę iš Ispanijos San Jorge universi-
teto bei Indijos Banaras Hindu ir Vadybos 
mokslų universitetų, jau ne pirmą kartą da-
lyvauja bendruose renginiuose ir tai jau yra 
tęstinio tarpinstitucinio bendradarbiavimo 
rezultatas.

PGSMC siekia ne tik išlaikyti šios konfe-
rencijos kasmetį tęstinumą, tačiau taip pat 
organizuoja su sveikata ir gerove susijusius 
edukacinius renginius – seminarus, moky-
mus, skirtus prisidėti prie visuomenės psi-
choedukacijos ir gerovės bei sveikatos išlai-
kymo. Taip pat norisi priminti, jog PGSMC 
teikia universiteto bendruomenei (tiek dar-
buotojams, tiek studentams) nemokamą psi-
chologinę pagalbą. Raginame ne tik kaupti 
žinias konferencijų ir įvairių renginių metu, 
tačiau pajutus, jog emocinė sveikata nėra ge-
ra, nedelsti ir užsiregistruoti individualiai psi-
chologinei konsultacijai. 

Daugiau informacijos: 
https://lsmu.lt/studijos/studentams/studentu- 
gerove-ir-savijauta/psichologine-pagalba/ ■ Svečiai, organizatoriai, sesijų moderatoriai.

 ■Universitetui aljanso renginiuose atstovavo LSMU rektorius prof. Rimantas 
Benetis ir LSMU Tarptautinių ryšių ir studijų centro dekanė prof. Ingrida Janu-
levičienė. 

https://lsmu.lt/studijos/studentams/studentu-gerove-ir-savijauta/psichologine-pagalba/
https://lsmu.lt/studijos/studentams/studentu-gerove-ir-savijauta/psichologine-pagalba/
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Stažuotė Oslo universitetinės ligoninės 
Vidaus ligų tyrimų institute

STAŽUOTĖ

Glaudūs ryšiai
Apie 1950 m. prof. Paulasas 

Owrenas įkūrė Trombozės tyrimų 
institutą Oslo universitetinėje ligo-
ninėje, kuris per kelis dešimtme-
čius išsiplėtė ir tapo Vidaus ligų ty-
rimo institutu. Šiuo metu čia dirba 
aštuonios tyrėjų grupės, kurias su-
daro mokslininkai, tyrėjai, imunolo-
gai, gastroenterologai, dietologai 
ir kardiologai. Pagrindinė instituto 
misija – sukurti bešališką ir efekty-
vų bendradarbiavimą tarp mokslo ir 
pritaikomosios medicinos. 

LSMU VSTI ir UiO RIIM ilgus 
metus palaiko glaudžius bendra-
darbiavimo ryšius. Prieš trejus me-
tus bendrai parengtas projektas 
„Žarnyno-kraujo-kepenų ašis: cirku-
liuojantis mikrobiomas kaip nein-
vazinis uždegiminių žarnyno ligų ir 
pirminio sklerozuojančio cholangi-
to žymuo (Blood-Biome)“ (projekto 

LSMU Virškinimo sistemos tyrimų 
instituto (VSTI) Klinikinės ir molekulinės 
gastroenterologijos laboratorijos trečio 
kurso doktorantė, doktorantų tarybos 
pirmininkė Indrė Karaliūtė atliko stažuotę 
viename geriausių ir prestižiškiausių vidaus 
ligų centrų Europoje ir Skandinavijoje – 
Oslo universitetinės ligonės Vidaus ligų 
tyrimų institute (OUH RIIM, Norvegija).

nr. LT08-2-LMT-K-01-060) leido su-
burti kompetentingą tarpdisciplini-
nę Baltijos šalių (LSMU, Tartu uni-
versitetas ir Latvijos biomedicininių 
tyrimų ir studijų centras) ir Norve-
gijos (Oslo universitetinė ligoninė) 
mokslininkų komandą ir išsikelti 
bendrai vykdomo projekto tikslą, 
nustatyti cirkuliuojančio kraujo mi-
krobiomo sandarą, sergant užde-
giminėmis žarnyno ir susijusiomis 
autoimuninėmis kepenų ligomis. 
Šio projekto lėšomis buvo finan-
suojama jaunesniosios mokslo dar-
buotojos I. Karaliūtės kelių mėnesių 
stažuotė UiO RIIM. Stažuotės metu 
ji turėjo galimybę įsisavinti naujus 
molekulinės biologijos (taikininė ir 
viso metagenomo sekoskaita) bei 
darbo su uždegiminiais pelių mo-
deliais metodus, kuriuos planuo-
jama pritaikyti tolimesniuose dar-
buose LSMU. 

Įsitraukė į du klinikinius 
projektus
Jaunoji mokslininkė I. Karaliū-

tė stažuotės UiO RIIM metu įsitrau-
kė į du ikiklinikinius projektus, atlie-
kamus su laboratoriniais gyvūnų 
modeliais. Pirmojo projekto tikslas 
tiesiogiai siejasi su „Blood-Biome“ 
projekto veiklomis – uždegiminio 
žarnyno modelio laboratorinėse pe-
lėse ir steriliose laboratorinėse pelė-
se sukūrimas. 

Uždegiminės žarnyno ligos 
(UŽL) (Krono liga ir opinis kolitas) – 
tai lėtinės, pasikartojančios ir pro-
gresuojančios imuninės kilmės ligos. 
Tiks lūs etiologiniai ir patogeniniai li-
gos mechanizmai nėra aiškūs. Moks-
liniai tyrimai parodė, kad sąveika tarp 
genetinių ir aplinkos veiksnių lemia 
pakitusį imuninės sistemos atsaką į 
žarnyno mikrobiomą, dėl ko vysto-
si uždegimas ir prarandamas epi-
telio vientisumas. Sergamumui šio-
mis ligomis kasmet vis didėjant (šiuo 
metu vien ES serga 3 mln. gyvento-
jų) atsirado poreikis sukurti neinva-
zinius diagnostikos metodus. Todėl 

vienas iš projekto uždavinių yra įver-
tinti mikrobiotos elementų perneši-
mą į kraują ir įvertinti cirkuliuojančio 
kraujo mikrobiomą prieš ir po bak-
terijų pernešimo naudojant bakteri-
jų neturintį ir chemiškai sukeltą užde-
giminį kolito pelių modelį. Šiuo tikslu 
doktorantė prisidėjo atliekant ekspe-
rimentus su pelių uždegiminiais mo-
deliais naudojant tiek standartines 
laboratorines peles, tiek ir bakterijų 
neturinčias (sterilias) peles. Eksperi-
mentų metu surinkti pelių biologi-
niai mėginiai šiuo metu analizuoja-
mi atliekant mikrobiomo sekoskaitą. 

Antrojo projekto metu steri-
liems laboratoriniams gyvūnams 
buvo transplantuojamas pacientų, 
sergančių pirminiu sklerozuojančiu 
cholangitu (PSC), mikrobiomas. Pir-
minis sklerozuojantis cholangitas – 
tai reta, progresuojanti kepenų li-
ga, kurios eigoje išsivysto funkcijos 
nepakankamumas ir/arba kepenų 
cirozė. Gana dažnai pacientai ne-
jaučia jokių simptomų ir liga dia-
gnuozuojama atsitiktinai, pastebė-
jus kitus virškinamojo trakto veiklos 

sutrikimus. Dėl PSC glaudaus ryšio 
su uždegiminėmis žarnyno ligo-
mis (ŪŽL) – mokslininkai bando at-
sakyti klausimą „Kas pirmiau – ŪŽL 
ar PSC?“ Todėl būtent šiuo dokto-
rantės atliktu, tyrimu siekiama išsi-
aiškinti ligos patogenezę ir žarnyno 
mikrobiomo sąveiką su šeimininko 
imunine sistema. 

LSMU VSTI mokslininkai ir toliau 
kartu su pasaulinio lygio partneriais 
žengia koja kojon, vykdydami inova-
tyvius mokslinius tyrimus, diegdami 
naujausias eksperimentines metodi-
kas bei ieškodami atsakymų ir spren-
dimų į sudėtingiausius personalizuo-
tos medicinos klausimus.

Projektas „Žarnyno-kraujo-ke-
penų ašis: cirkuliuojantis mikrobio-
mas kaip neinvazinis uždegiminių 
žarnyno ligų ir pirminio sklerozuo-
jančio cholangito žymuo (Blood-Bio-
me)“ (projekto nr. S-BMT-21-11/
LT08-2-LMT-K-01-060) finansuotas 
iš Europos ekonominės erdvės (EEE) 
valstybių (Islandijos ir Lichtenšteino) 
bei Norvegijos 2014-2021 m. finansi-
nių mechanizmų lėšų.
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Lina (Simaškaitė) Pužauskienė
Gydytoja onkologė 
chemoterapeutė

Mokymų metu studentai buvo 
iš arti supažindinti su gydytojo on-
kologo radioterapeuto darbu. Moky-
mus vedę gydytojos onkologės ra-
dioterapeutės Erika Korobeinikova, 
Inesa Gešventienė bei medicinos fi-
zikas Tadas Didvalis studentams pa-
sakojo ir praktiškai pademonstravo 
visus spindulinės terapijos planavi-
mo ir realizavimo žingsnius. Dalyviai 
turėjo galimybę matyti ir patys daly-

vauti paruošimo spindulinei terapi-
jai procese, susipažinti, kaip paren-
kamos ir pritaikomos imobilizavimo 
priemonės, stebėti, kaip navikas vi-
zualizuojamas naudojant kompiute-
rinę tomografiją ir kaip gydytojai su 
medicinos fiziku parengia gydymo 
planą. Ekskursijos po Lietuvos svei-
katos mokslų universiteto ligoninės 
Kauno klinikų Spindulinės terapi-
jos skyrių metu studentai būriavo-
si prie spindulinei terapijai įgyven-
dinti naudojamų linijinių greitintuvų 
ir galėjo iš arti pamatyti, kaip reali-
zuojamas spindulinis gydymas. Po 

 ■LSMU SMD Hematologijos, onkologijos ir transfuziologijos būrelio nariai, dalyvavę mokymuose, gydytojos radioterapeu-
tės Erika Korobeinikova, Inesa Gešventienė, medicinos fizikas Tadas Didvalis bei gydytoja onkologė chemoterapeutė, būre-
lio mokslinė konsultantė Lina Pužauskienė.

Radioterapijos mokymai
LSMU studentų mokslinės draugijos Hematologijos, onkologijos ir 
transfuziologijos būrelis, kuris vienija visus universiteto studentus, 
besidominčius onkologijos ir hematologijos mokslais bei jų 
naujovėmis, balandžio 22 d. organizavo Radioterapijos mokymus, 
skirtus supažindinti studentus su spinduline terapija ir jos 
panaudojimu gydant onkologinėmis ligomis sergančius pacientus. 
Radioterapija – tai onkologijoje plačiai naudojamas gydymo 
metodas, kuomet jonizuojamąja spinduliuote siekiama sunaikinti 
vėžines ląsteles.

teorinių mokymų studentai išmėgi-
no savo įgytas žinias patys atlikdami 
naviko švitinimo tūrio kontūravimą. 

„Spindulinė terapija yra la-
bai svarbus, modernus ir nuolat 
tobulėjantis onkologinių ligų gy-
dymo metodas, džiaugiuosi, jog 
studentai domisi gydytojo radiote-
rapeuto specialybe, o Kauno klini-
kose dirbantys spindulinės terapi-
jos specialistai noriai pasidalijo savo 
žiniomis”, – sakė Hematologijos, on-
kologijos ir transfuziologijos būrelio 
mokslinė konsultantė, gydytoja on-
kologė Lina Pužauskienė. 

Birželio 8 d. 13 val. Lietuvos sveikatos mokslų universiteto prof. V. Lašo auditorijoje 
Nr. 212 (A. Mickevičiaus g. 9, LT-44307 Kaunas), viešajame Medicinos mokslo krypties ta-
rybos posėdyje bus ginama Silvijaus Abramavičiaus daktaro disertacija „H2S donorų 
sukeliamų kraujagyslių lygiųjų raumenų atsipalaidavimo mechanizmo modulia-
vimas ultragarsu“ (medicinos ir sveikatos mokslai, medicina – M 001).

Mokslinis vadovas – prof. dr. Edgaras Stankevičius (Lietuvos sveikatos mokslų uni-
versitetas, medicinos ir sveikatos mokslai, medicina – M 001).

Medicinos mokslo krypties taryba:
Pirmininkas – prof. habil. dr. Renaldas Jurkevičius (Lietuvos sveikatos mokslų univer-

sitetas, medicinos ir sveikatos mokslai, medicina – M 001).
Nariai:
prof. dr. Skaidrius Miliauskas (Lietuvos sveikatos mokslų universitetas, medicinos ir 

sveikatos mokslai, medicina – M 001);
prof. dr. Andrius Macas (Lietuvos sveikatos mokslų universitetas, medicinos ir sveika-

tos mokslai, medicina – M 001);
doc. dr. Aurelijus Domeika (Kauno technologijos universitetas, technologijos mokslai, 

mechanikos inžinerija – T 009);
doc. dr. Vladimir V. Matchkov (Aarhus universitetas, gamtos mokslai, biologija – N 010).
Su disertacija galima susipažinti Lietuvos sveikatos mokslų universiteto biblioteko-

je (Eivenių g. 6, LT-50162 Kaunas) ir internete https://lsmu.lt/mokslas-ir-inovacijos/gina-
mos-ir-apgintos-disertacijos/

Mokslo centras

Birželio 9 d. 12 val. Lietuvos sveikatos mokslų universiteto ligoninės Kauno klinikų Akušerijos ir gine-
kologijos klinikos Didžiojoje auditorijoje (Eivenių g. 2, LT-50161 Kaunas), viešajame Medicinos mokslo kryp-
ties tarybos posėdyje bus ginama Rasos Brinkis daktaro disertacija „Maisto medžiagų poveikis labai 
mažo gimimo svorio naujagimių augimui, kūno sandarai ir neurologinei raidai“ (medicinos ir svei-
katos mokslai, medicina – M 001).

Mokslinė vadovė – prof. dr. Rasa Verkauskienė (Lietuvos sveikatos mokslų universitetas, medicinos ir 
sveikatos mokslai, medicina – M 001).

Konsultantė – prof. dr. Rasa Tamelienė (Lietuvos sveikatos mokslų universitetas, medicinos ir sveikatos 
mokslai, medicina – M 001).

Medicinos mokslo krypties taryba:
Pirmininkas – prof. dr. Laimas Virginijus Jonaitis (Lietuvos sveikatos mokslų universitetas, medicinos ir 

sveikatos mokslai, medicina – M 001).
Nariai:
prof. dr. Žilvinas Dambrauskas (Lietuvos sveikatos mokslų universitetas, medicinos ir sveikatos mokslai, 

medicina – M 001);
prof. dr. Diana Bilskienė (Lietuvos sveikatos mokslų universitetas, medicinos ir sveikatos mokslai, medi-

cina – M 001);
prof. dr. Janina Tutkuvienė (Vilniaus universitetas, medicinos ir sveikatos mokslai, medicina – M 001);
doc. dr. Angelica Dessi (Kaljario universitetas (Italija), medicinos ir sveikatos mokslai, medicina – M 001).
Su disertacija galima susipažinti Lietuvos sveikatos mokslų universiteto bibliotekoje (Eivenių g. 6, LT-50162 

Kaunas) ir internete https://lsmu.lt/mokslas-ir-inovacijos/ginamos-ir-apgintos-disertacijos/
Mokslo centras

DISERTACIJOS GYNIMAS

https://lsmu.lt/mokslas-ir-inovacijos/ginamos-ir-apgintos-disertacijos/
https://lsmu.lt/mokslas-ir-inovacijos/ginamos-ir-apgintos-disertacijos/
https://lsmu.lt/mokslas-ir-inovacijos/ginamos-ir-apgintos-disertacijos/
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Ką daryti moteriai, sužinoju-
siai, kad ji laukiasi?

Pirmosios 12 savaičių yra pa-
čios svarbiausios – vyksta vaiko or-
ganogenezė. Tenka dar kartą per-
žvelgti savo gyvenimo būdą, darbą 
ir ateities planus. Moteriai reikėtų 
vengti kontakto su sergančiais, karš-
čiuojančiais, atsisakyti sunkaus nak-
tinio fizinio ar kenksmingo darbo, 
kiek įmanoma išvengti streso, ati-
dėti tolimas keliones.

Tik pamačiusi teigiamą nėš-
tumo testą, moteris turėtų pradėti 
gerti folio rūgštį. Folio rūgštis labai 
mažina vaisiaus nervinio vamzde-
lio displazijų riziką. Rekomenduoja-
mos folio rūgšties dozės skirtingos 
rizikos grupės moterims skiriasi. Pa-
čios didžiausios dozės – 4–5 mi-
ligramai (mg) – siūlomos tik toms 
nėščiosioms, kurios gimė su nervi-
nio vamzdelio defektais arba tokie 
defektai buvo nustatyti jų vaikams. 
Vidutinė dozė (1 mg) reikalinga 
moterims, kurios serga cukriniu 
diabetu, vartoja vaistus, trikdan-
čius folio rūgšties apykaitą, turin-
čioms žarnyno ligų, veikiančių fo-
lio rūgšties absorbciją. Vidutinė 

Moters priežiūra nėštumo pradžioje – 
ką svarbu žinoti?
Sužinojus apie nėštumą, džiaugsmą ir malonų jaudulį dažnai 
lydi baimė, nerimas ir abejonės dėl ateities – visi jausmai yra 
normalūs. Prof. Meilė Minkauskienė, Kauno klinikų Akušerijos ir 
ginekologijos klinikos Akušerijos skyriaus vadovė, dalijasi aktualia 
informacija apie moters priežiūrą nėštumo pradžioje ir skiepus 
nėštumo metu.

Nuotrauka – Shutterstock ID 2149980275

 ■Kauno klinikų Akušerijos ir ginekologijos klinikos Akušerijos skyriaus vadovė 
prof. Meilė Minkauskienė.

dozė reikalinga ir nėščiosioms, tu-
rinčioms įgimtų vystymosi defek-
tų (gomurio-lūpos, širdies, šlapimo 
organų, galūnių) arba kurių šeimo-
je buvo atvejų su nervinio vamzde-
lio defektais (I ir II eilės giminaičiai). 
Mažos rizikos nėščiosioms pakanka 
400 mikrogramų dozės. 

Jei moteris turi kitų ligų – labai 
svarbu suplanuoti vizitus pas tų ligų 
specialistus, įsitikinti, kad liga kon-
troliuojama, nėra paūmėjimo, išsi-
aiškinti, ar vartojami medikamentai 
yra saugūs nėštumo metu. Kiekvie-
nas medikamentas, ypač nėštumo 
pradžioje, turėtų būti vartojamas la-
bai atsargiai ir tik pasikonsultavus su 
gydančiu gydytoju.

Kada reikėtų užsiregistruoti 
pirmam vizitui pas gydytoją aku-
šerį ginekologą?

Jeigu moteris yra visiškai svei-
ka, neturėjusi jokių komplikuotų 
nėštumų, neserganti lėtinėmis li-
gomis – vizitą pas akušerį ginekolo-
gą galima atidėti iki 11–12 savaitės. 
Moterys, patyrusios persileidimus, 
negimdinius nėštumus, jaučian-
čios neraminančius simptomus, tu-

ri planuoti vizitą kuo greičiau įtaru-
sios, jog laukiasi.

Kas nėštumo metu prižiūri 
nėščiąją?

Lietuvoje nėštumą gali prižiū-
rėti šeimos gydytojas arba akušeris. 
Rekomenduojami ir 7–10 vizitai pas 
nėštumą prižiūrintį specialistą. Jų 
metu atliekami privalomi tyrimai, 
vyksta pokalbiai, vaisiaus augimo 
įvertinimas ir gimdos dugno aukš-
čio kreivės matavimai. Jeigu nėštu-
mas yra rizikingas, moteris patyrusi 
priešlaikinių gimdymų, persileidi-
mų, nėštumas daugiavaisis, atlik-
tas cezario pjūvis – reikia gerokai 
dažnesnių konsultacijų pas akuše-
rį ginekologą.

COVID-19 laikotarpis parodė, 
kad dalį vizitų galima atlikti nuotoli-
niu būdu – nėščiosios gali pasisver-
ti ir pasimatuoti arterinį kraujospū-
dį namuose. 

Kokius tyrimus nėštumo me-
tu reikėtų atlikti?

Pagrindiniai rekomenduojami 
tyrimai nurodyti kiekvienos nėščio-
sios kortelės lentelėje. Joje nurody-

ta, kurią nėštumo savaitę ir kokie ty-
rimai turi būti atlikti. 

Priklausomai nuo nėštumo rizi-
kos, gretutinių ligų, anamnezės, kar-
tais reikia papildomų tyrimų. Daž-
nai papildomai tiriama skydliaukės 
funkcija, kuri labai svarbi norma-
liam vaisiaus vystymuisi. Kartais re-
komenduojame tyrimus dėl perina-
talinių infekcijų, kurios gali pažeisti 
vaisių ir trikdyti jo vystymąsi. Ypač 
svarbu įvertinti citomegalo, herpes-
virusinės infekcijos riziką, o įgimta 
toksoplazmozė šiais laikais yra iš-
skirtinai reta liga ir rutininiai tyrimai 
nėščiosioms nerekomenduojami. 
Kartais atliekami papildomi geležies, 
vitamino D atsargų tyrimai, tyrimas 
dėl krešumo sutrikimų ir kt.

Kada reikėtų atlikti NIPT ir ki-
tus genetinius tyrimus?

Genetiniai tyrimai Lietuvoje 
yra rekomenduojami visoms mo-
terims, kurios yra vyresnės nei 35 
metų arba vyresniems nei 42 me-
tų vyrams. Nėščiosioms, kurios arti-
moje aplinkoje turi paveldimų ligų, 
nėštumo pradžioje febriliai karščia-
vo, t. y. kūno temperatūra pakilo iki 
38–39 laipsnių, vartojo nesaugius 
medikamentus, patyrė jonizuojan-
čios spinduliuotės poveikį, pasikar-
tojančius persileidimus, pastojo po 
pagalbinio apvaisinimo procedūrų. 
Visoms šioms moterims rekomen-
duojame kombinuotąjį testą, kai 
kartu su ankstyvuoju ultragarsiniu 
tyrimu 11–13 nėštumo savaitę tiria-
mas nėščiosios kraujas (vertinamas 
placentos gaminamų hormonų ir 
baltymų kiekis) ir specialia kompiu-
terine programa skaičiuojama pa-
grindinių chromosominių trisomi-
jų rizika. Labai svarbu laiku suspėti 
užsiregistruoti šiems tyrimams, nes 
juos būtina atlikti iki 13 savaičių 6 
dienų. Vėliau tenka atidėti genetinį 

tyrimą jau po 15 nėštumo savaitės, 
kuris yra šiek tiek mažiau tikslus.

NIPT tyrimas – puikus atran-
kos tyrimas, tiksliai nurodantis daž-
niausių chromosominių ligų riziką, 
jis neinvazinis – tiriamas nėščiosios 
kraujas. Tyrimas atliekamas nuo 10 
nėštumo savaitės, tačiau Lietuvoje, 
kaip ir daugelyje kitų Europos šalių, 
nėra kompensuojamas ir nėra priei-
namas visoms nėščiosioms. 

Skiepai nėštumo metu. Nuo 
ko ir kada rekomenduojama pa-
siskiepyti? 

Rekomenduojame visoms nėš-
čiosioms skiepytis nuo gripo, CO-
VID-19 infekcijos ir kokliušo.

Gripo vakcina – sezoninė, to-
dėl šiuo metu nėščiosioms, kurios 
pradeda lauktis, skubėti skiepytis 
neverta. Rekomenduojama skiepy-
tis, kai atsiranda naujo sezono gri-
po vakcina, paprastai tai būna spalio 
mėnesio pabaigoje arba lapkričio 
mėnesio pradžioje. 

COVID-19 vakcinos poreikis tu-
rėtų būti įvertintas individualiai pa-
gal tai, ar jūs sirgote COVID-19 in-
fekcija, kaip seniai ir kiek kartų jau 
vakcinavotės. 

Kokliušo vakcina skirta nauja-
gimio apsaugai, rekomenduojama 
skiepytis nėštumo pabaigoje, įprastai 
nuo 28 nėštumo savaitės. Pasiskiepi-
jus paskutinį nėštumo trimestrą, nėš-
čiosios organizmas pradeda gaminti 
pakankamą kiekį antikūnų, kurie, ke-
liaudami per virkštelės kraują, pasie-
kia vaisių ir vėliau cirkuliuoja gimusio 
naujagimio kraujyje bei apsaugo 
nuo kokliušo beveik šešis mėnesius, 
kol naujagimis bus vakcinuotas ir įgis 
imunitetą. Kokliušas naujagimiui – 
sunki liga, todėl nėščiosios pasirin-
kimas vakcinuotis kokliušo vakcina – 
savotiška dovana savo vaikeliui.

Kauno klinikų inf.
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Kaip atpažinti pirminį imuno-
deficitą?

Pacientai, kuriems diagnozuo-
tas pirminis imunodeficitas, gali tu-
rėti skirtingus simptomus, todėl rei-
kalingas ypatingas atidumas, norint 
nustatyti šią ligą. Išsamiai surinkta 
ligos istorija, visapusiškas fizinis iš-
tyrimas, laboratoriniai ir genetiniai 
tyrimai – priemonės, padedančios 
tiksliau nustatyti galutinę pirminio 
imunodeficito diagnozę.

Kokie yra pirminio imunode-
ficito simptomai?

Pirminį imunodeficitą gali sig-
nalizuoti daugiau nei vienas plau-
čių uždegimo atvejis per vienus me-
tus, dvi ar daugiau ausų infekcijos 
per vienus metus, dvi ar daugiau si-
nusinės infekcijos per vienus metus, 
lėtinis viduriavimas su svorio nete-
kimu, pasikartojančios virusinės in-
fekcijos, pasikartojantys gilūs odos 
ar kitų organų pūliniai, pakartotinai 
reikalingi intraveniniai antibiotikai 
efektyviam infekcijos gydymui, pa-
sikartojanti grybelinė infekcija bur-
noje, ant odos ar kituose organuose, 
šeimoje esantis pirminiu imunodefi-
citu sergantis giminaitis. 

daros kamieninių ląstelių transplan-
tacijos. 

Ką daryti žmogui, kuris įtaria, 
kad serga pirminiu imunodeficitu? 

Pacientui įtarus, kad jam pa-
sireiškė pirminio imunodeficito 
simptomai, pirmiausia reikėtų pa-
sikonsultuoti su šeimos gydytoju. 
Ankstyva ligos diagnostika gali pa-
dėti išvengti sunkių komplikacijų ir 
garantuoti visavertį gyvenimą.

Kauno klinikų inf.

 ■Kauno klinikų Pirminio imunodeficito centro vadovė dr. Edita Gasiūnienė.

Pirminis imunodeficitas – sunkiai 
diagnozuojama, bet suvaldoma liga
Balandžio 22–29 d. visame pasaulyje minima pirminio imunodeficito 
savaitė. Pasaulyje pirminis imunodeficitas (PID) diagnozuotas maždaug 
6-iems milijonams žmonių, o apie 70–90 proc. sergančių nė neįtaria, kad 
gali juo sirgti. Lietuvoje įvairiomis pirminio imunodeficito formomis serga 
iki 200 žmonių. Gydytojai atkreipia dėmesį, kad labai svarbu atpažinti 
pirminio imunodeficito simptomus, o jiems pasireiškus – kuo skubiau 
kreiptis į gydytoją. Ankstyva diagnostika gali nulemti sėkmingesnį šios 
ligos gydymą. Daugiau apie pirminį imunodeficitą ir šią ligą išduodančius 
simptomus – pokalbyje su dr. Edita Gasiūniene, Kauno klinikų Pirminio 
imunodeficito centro vadove.

Verta atkreipti dėmesį, kad 
vaikams infekcijų dažnis gali bū-
ti didesnis. Be to, pirminį imuno-
deficitą vaikams gali išduoti nepa-
kankamas svorio prieaugis ar ūgio 
atsilikimas.

Kokiems žmonėms yra di-
džiausia rizika susirgti pirminiu 
imunodeficitu? 

Pirminio imunodeficito ri-
zika iškyla bet kurio amžiaus as-
meniui, kuriam dažnai pasikarto-

ja ar išlieka infekcija. Pagrindinis 
šios ligos simptomas – padidėjęs 
imlumas infekcijoms, ypač kvėpa-
vimo takų. Pacientams, kuriems 
įtariamas pirminis imunodeficitas, 
būdingos dažnai pasikartojančios, 
užsitęsusios ir sunkiai pagydomos 
infekcijos.

Kaip pirminis imunodeficitas 
yra gydomas?

Siekiant išvengti infekcijų ar-
ba sumažinti jų dažnį, naudojama 

pakaitinė imunoglobulinų terapi-
ja. Visą gyvenimą trunkantis pakai-
tinis gydymas imunoglobulinais 
yra veiksmingas ir pripažintas kaip 
standartinis gydymas jau daugiau 
nei 5 dešimtmečius. Infekcijoms 
gydyti yra skiriami antibiotikai. Ser-
gantiems pirminiu imunodeficitu 
nedelsiant turi būti taikomas anti-
bakterinis gydymas, nes infekcija 
gali progresuoti itin greitai. Sudė-
tingais pirminio imunodeficito ligos 
atvejais gali būti atliekamos kraujo-

 ■Gydytojo anesteziologo – reanimatologo 0,5 et. (2 × 0,25 et.) 
Intensyviosios terapijos klinikos Anesteziologijos ir Intensyviosios 
terapijos skyriuje (darbo užmokestis nuo 2817,96 Eur iki 3208,17 
Eur už 1,0 et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: aukštasis universiteti-
nis išsilavinimas, galiojanti atitinkama medicinos praktikos licencija. 

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirtinančio do-
kumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavinimą bei turimą specia-
lybę ir kvalifikacinius reikalavimus patvirtinančių dokumentų kopijas, 
(rekomendacijas) pateikti Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių tarnybai 
arba elektroniniu paštu zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt 
iki 2023-05-15. Išsami informacija teikiama tel. 8 37 326773, Eive-
nių g. 2, Kaunas.

 ■Bendrosios praktikos slaugytojo 1,375 et. (1 × 1,0 et., 1 × 
0,375 et.) Endokrinologijos klinikos bendrajame personale (darbo 
užmokestis nuo 1360,26 Eur iki 1569,21 Eur už 1,0 et. darbo krū-
vį, neatskaičius mokesčių). ■Bendrosios praktikos slaugytojo 3,0 et. (3 × 1,0 et.) Vaikų chirur-
gijos klinikos bendrajame personale (darbo užmokestis nuo 1478,61 
Eur iki 1777,65 Eur už 1,0 et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: Lietuvos Respublikos 
teisės aktų nustatyta tvarka įgyta bendrosios praktikos slaugyto-
jo profesinė kvalifikacija ir galiojanti bendrosios praktikos slaugy-
tojo licencija.

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirtinančio do-
kumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavinimą bei turimą specia-
lybę ir kvalifikacinius reikalavimus patvirtinančių dokumentų kopijas, 
rekomendacijas, pažymą iš „Įtariamųjų, kaltinamųjų ir nuteistųjų 
registro, patvirtinančią, kad kandidatui nėra priimtas apkaltinama-
sis nuosprendis už nusikaltimus, nurodytus Lietuvos Respublikos 
vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatymo 30 straipsnio 1 dalyje“ pa-

teikti Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių tarnybai arba elektroniniu 
paštu zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki 2023-05-15. 
Išsami informacija teikiama tel. 8 37 326773, Eivenių g. 2, Kaunas.

Prof. habil. dr. Renaldas Jurkevičius, Generalinis direktorius

 ■Bendrosios praktikos slaugytojo 1,0 et. Širdies, krūtinės ir 
kraujagyslių chirurgijos klinikos bendrajame personale (darbo už-
mokestis nuo 1478,61 Eur iki 1844,50 Eur už 1,0 et. darbo krūvį, 
neatskaičius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: Lietuvos Respublikos 
teisės aktų nustatyta tvarka įgyta bendrosios praktikos slaugyto-
jo profesinė kvalifikacija ir galiojanti bendrosios praktikos slaugy-
tojo licencija.

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirtinančio do-
kumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavinimą bei turimą specia-
lybę ir kvalifikacinius reikalavimus patvirtinančių dokumentų kopijas, 
rekomendacijas, pateikti Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių tarnybai 
arba elektroniniu paštu zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt 
iki 2023-05-15. Išsami informacija teikiama tel. 8 37 326773, Eive-
nių g. 2, Kaunas.

 ■Medicinos fiziko 0,5 et. Radiologijos klinikos bendrajame per-
sonale (darbo užmokestis nuo 1797,04 Eur už 1,0 et. darbo krū-
vį, neatskaičius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: aukštasis universi-
tetinis išsilavinimas, darbo patirtis sveikatos priežiūros įstaigoje. 

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirtinan-
čio dokumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavinimą bei 
turimą specialybę ir kvalifikacinius reikalavimus patvirtinan-
čių dokumentų kopijas, (rekomendacijas) pateikti Kauno kli-
nikų Žmogiškųjų išteklių tarnybai arba elektroniniu paštu 
zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki 2023-05-15. Iš-

sami informacija teikiama tel. 8 37 326237, Eivenių g. 2, Kaunas.

 ■Medicinos chemiko 1,0 et. Radiologijos klinikos bendrajame 
personale (darbo užmokestis nuo 1645,96 Eur už 1,0 et. darbo 
krūvį, neatskaičius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: aukštasis universi-
tetinis išsilavinimas, darbo patirtis sveikatos priežiūros įstaigoje. 

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirtinančio do-
kumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavinimą bei turimą specia-
lybę ir kvalifikacinius reikalavimus patvirtinančių dokumentų kopijas, 
(rekomendacijas) pateikti Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių tarnybai 
arba elektroniniu paštu zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt 
iki 2023-05-15. Išsami informacija teikiama tel. 8 37 326237, Eive-
nių g. 2, Kaunas.

 ■Gydytojo radiologo 5,25 et. (1 × 1 et., 7 × 0,5 et.,  3 × 0,25 et.) 
Radiologijos klinikos bendrajame personale (darbo užmokestis 
nuo 3028,25 Eur iki 3448,69 Eur už 1,0 et. darbo krūvį, neatskai-
čius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: aukštasis universiteti-
nis išsilavinimas, galiojanti atitinkama medicinos praktikos licencija. 

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirtinančio do-
kumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavinimą bei turimą specia-
lybę ir kvalifikacinius reikalavimus patvirtinančių dokumentų kopijas, 
(rekomendacijas), pažymą iš „Įtariamųjų, kaltinamųjų ir nuteistųjų 
registro, patvirtinančią, kad kandidatui nėra priimtas apkaltinamasis 
nuosprendis už nusikaltimus, nurodytus Lietuvos Respublikos vaiko 
teisių apsaugos pagrindų įstatymo 30 straipsnio 1 dalyje“, pateikti 
Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių tarnybai arba elektroniniu paštu 
zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki 2023-05-15. Išsami 
informacija teikiama tel. 8 37 326773, Eivenių g. 2, Kaunas.

Prof. habil. dr. Renaldas Jurkevičius, Generalinis direktorius

ADMINISTRACIJA SKELBIA KONKURSĄ EITI ŠIAS PAREIGAS:
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Vadovaudamasis Lietuvos sveikatos mokslų universiteto 
(toliau – LSMU) statuto (Žin., 2010, Nr. 81-4231; 2012, Nr. 81-
4227, i. k. 1121010NUTA0XI-2147) 37 punkto 6 papunkčiu ir Lie-
tuvos sveikatos mokslų universiteto pedagoginių ir garbės var-
dų suteikimo nuostatais (patvirtintais 2014 m. gegužės 16 d. 
Senato nutarimu Nr. 46-15, aktuali redakcija nuo 2021 m. sau-
sio 21 d., Senato nutarimas Nr. 145-03), Senatas nutaria suteikti:
 ■doc. Jūratei Gudaitytei – profesoriaus pedagoginį vardą ir iš-

duoti atestatą;
 ■doc. Gediminui Jaruševičiui – profesoriaus pedagoginį vardą 

ir išduoti atestatą;
 ■dr. Astai Kubilienei – docento pedagoginį vardą ir išduoti ates-

tatą;
 ■dr. Rūtai Kučinskienei – docento pedagoginį vardą ir išduo-

ti atestatą;
 ■dr. Sauliui Švagždžiui – docento pedagoginį vardą ir išduo-

ti atestatą;
 ■dr. Linui Veličkai – docento pedagoginį vardą ir išduoti ates-

tatą.
Prof. Jūratė Macijauskienė, Senato pirmininkė
Prof. Ramunė Morkūnienė, Senato sekretorė

Vadovaudamasis Lietuvos sveikatos mokslų universi-
teto (toliau  – LSMU) statuto (Žin., 2010, Nr. 81-4231, i. k. 
1101010NUTA00XI-973) 37 punkto 15 papunkčiu, LSMU rek-
toriaus teikimu ir slapto balsavimo rezultatais, Senatas nuta-
ria patvirtinti išrinktus:
 ■prof. Sonatą Trumbeckaitę MA FF Farmakognozijos katedros 

vedėjo pareigoms, 5 metų kadencijai, kurios pradžia 2023-05-19;
 ■prof. Arimantą Tamašauską MA Neuromokslų instituto direk-

toriaus pareigoms, 5 metų kadencijai, kurios pradžia 2023-05-19.
Prof. Jūratė Macijauskienė, Senato pirmininkė

Margiris Alesius, Posėdžio sekretorius

Lietuvos sveikatos mokslų universiteto senatas, vadovauda-
masis Lietuvos sveikatos mokslų universiteto statuto (Žin., 2010, 
Nr. 81-4231) 37 p. 2 nuostatomis, įvertinęs Lietuvos sveikatos 
mokslų universiteto Medicinos akademijos Medicinos fakulteto 
(toliau – Medicinos fakultetas) tarybos 2023 metų kovo 28 die-
nos posėdžio nutarimą Nr. 109, išklausęs Medicinos fakulteto 
dekano prof. Andriaus Maco, nutaria:

1. Pritarti Medicinos akademijos Medicinos fakulteto Chirurgi-
jos ir Bendrosios chirurgijos klinikų reorganizavimui Bendrosios 
chirurgijos kliniką prijungiant prie Chirurgijos klinikos. 

2. Siūlyti rektoriui 1 punkte suformuluotą struktūros keitimo 
klausimą teikti svarstyti ir tvirtinti universiteto Taryboje. 

Vadovaudamasis Lietuvos sveikatos mokslų universiteto sta-
tuto (Žin., 2010, Nr. 81-4231, i. k.1101010NUTA00XI-973) 37 
punkto 19 papunkčiu, Senatas nutaria tvirtinti Lietuvos sveika-
tos mokslų universiteto Farmacijos fakulteto „Jaunojo farmaci-
ninko“ stipendijos, siekiant pritraukti talentingus ir motyvuotus 
studentus, nuostatus. 

Lietuvos sveikatos mokslų universiteto senatas (toliau – Se-
natas), užtikrindamas lokalinių teisės aktų universitete darną, 
nustato Lietuvos sveikatos mokslų universiteto senato 2018 m. 
lapkričio 29 d. nutarimu Nr. 107-05 patvirtintos Priekabiavimo, 

seksualinio priekabiavimo, persekiojimo ir smurto Lietuvos svei-
katos mokslų universitete prevencijos taisyklės universiteto dar-
buotojams taikomos tokia apimtimi, kiek nereglamentuoja rekto-
riaus patvirtinta Lietuvos sveikatos mokslų universiteto smurto 
ir priekabiavimo prevencijos politika ir Lietuvos sveikatos moks-
lų universiteto pranešimų apie smurtą ir priekabiavimą darbe 
nagrinėjimo komisijos darbo reglamentas.

Lietuvos sveikatos mokslų universiteto senatas (toliau – Se-
natas), vadovaudamasis Lietuvos sveikatos mokslų universiteto 
(toliau – Universitetas) statuto 37 punkto 15 papunkčio nuos-
tatomis, nusprendžia:

1. Pakeisti Lietuvos sveikatos mokslų universiteto katedros ve-
dėjo, instituto, profilinės ir veterinarijos klinikų vadovo rinkimų 
reglamento 8.3 punktą ir išdėstyti jį taip:

„8.3. Ligoninių, kuriose veiklą vykdo profilinė klinika, klinika ar 
institutas, vykdantis klinikinį darba, gydymo taryboms.“ 

2. Skelbti suvestinę pakeisto dokumento redakciją.

Vadovaudamasis Lietuvos sveikatos mokslų universiteto sta-
tuto (Žin., 2010, Nr.81-4231) 37 punkto 12 papunkčio nuostato-
mis, Lietuvos sveikatos mokslų universiteto senatas nutaria tvir-
tinti 2023 metų bendrojo priėmimo į Lietuvos sveikatos mokslų 
universiteto ir Vilniaus universiteto rezidentūros studijas ben-
druosius principus ir priėmimo į Lietuvos sveikatos mokslų uni-
versiteto rezidentūros studijas priėmimo taisykles. 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstaty-
mu, Lietuvos sveikatos mokslų universiteto (LSMU) statutu, Euro-
pos Komisijos rekomendacija dėl Europos mokslininkų chartijos 
ir dėl Mokslininkų priėmimo į darbą elgesio kodekso (2005/251/
EB), LSMU kvalifikacinių ir atestacijos reikalavimų dėstytojų ir 
mokslo darbuotojų pareigybėms nustatymo, konkursų į dėsty-
tojų ir mokslo darbuotojų pareigas skelbimo, organizavimo ir 
vykdymo bei dėstytojų ir mokslo darbuotojų atestavimo tvarka, 
patvirtinta LSMU senato 2020 m. gegužės 28 d. nutarimu Nr. 
134-04, bei LSMU Medicinos akademijos (MA) Medicinos fakul-
teto tarybos 2023 m. kovo 28 d. posėdžio protokolu Nr. 109, 
LSMU senatas, iš dalies keisdamas 2020 m. birželio 25 d. nu-
tarimą Nr. 136-01, nutaria patvirtinti tokios sudėties LSMU MA 
Medicinos fakulteto Dėstytojų ir mokslo darbuotojų priėmimo 
ir atestacijos komisiją:

Pirmininkė – prof. dr. Astra Vitkauskienė.
Pavaduotojas – prof. dr. Algimantas Tamelis.
Sekretorė – prof. dr. Inga Arūnė Bumblytė.
Nariai: doc. dr. Dalia Akramienė; prof. dr. Andrius Macas; prof. 

habil. dr. Arūnas Lukoševičius, KTU; prof. dr. Gintautas Saulis, 
VDU; prof. dr. Ingrida Žindžiuvienė, VDU; Žygimantas Žumba-
kys, studentas.

Vadovaudamasis Lietuvos sveikatos mokslų universiteto statu-
to (Žin., 2010, Nr. 81-4231; 2012, Nr. 81-4227, i. k. 1121010NU-
TA0XI-2147) 37 p. 20 pp. bei siekdamas didinti visuomenės 
pasitikėjimą mokslinius tyrimus vykdančia akademinės ben-
druomenės dalimi, užtikrinti aukštą profesionalumo lygį ir aka-
deminės etikos vertybių ir principų laikymąsi visuose mokslinių 
tyrimų planavimo ir vykdymo etapuose bei atsižvelgdamas į Lie-
tuvos Respublikos akademinės etikos ir procedūrų kontrolie-

riaus 2020 m. gruodžio 10 d. įsakymu Nr. V-60 patvirtintas Atitik-
ties mokslinių tyrimų etikai vertinimo gaires, Lietuvos sveikatos 
mokslų universiteto senatas nutaria: 

1. Papildyti Lietuvos sveikatos mokslų universiteto mokslinės 
veiklos reglamentą VII skyriumi ir jį išdėstyti taip:

102. Tyrėjas, atlikdamas mokslinius tyrimus, nesvarbu, kokios 
mokslo srities ir (arba) kokie pasirinkti metodai, privalo vadovau-
tis šiais bendraisiais mokslinių tyrimų profesionalumo ir etikos 
principais: patikimumo, sąžiningumo, pagarbos ir atskaitomybės. 

103. Patikimumo principas įgyvendinamas: 
103.1. mokslinis tyrimas atliekamas (planuojamas, peržiūri-

mas) taip, kad būtų užtikrinta kokybė ir nuoseklumas bei dides-
nė galimybė gauti objektyvius rezultatus; 

103.2. siekiant mokslinio tyrimo tikslų skaidrumo ir pasirenkant 
tinkamus duomenų rinkimo ir analizės metodus jiems pasiekti; 

103.3. numatant galimą mokslinio tyrimo žalą ir naudą, atsi-
žvelgiant į įvairių tyrimo dalyvių (grupių), bendruomenių ir visuo-
menės interesus, ir riziką mažinančias priemones. 

104. Sąžiningumo principas įgyvendinamas:
104.1. laikantis visų numatytų mokslinio tyrimo etapų; 
104.2. nedelsiant informuojant vertinimo komitetą, suteikusį 

leidimą tyrimui, apie pasikeitusias mokslinio tyrimo aplinkybes 
ar kitą nenumatytą informaciją, susijusią su atliekamu moksli-
niu tyrimu; 

104.3. atskleidžiant vertinimo komitetui, suteikusiam leidimą 
tyrimui, informaciją apie iškilusį interesų konfliktą; 

104.4. prisiimant visą atsakomybę už mokslinio tyrimo rezul-
tatus ir jų skelbimą, mokslinio tyrimo padarinius ir pasekmes 
tiems, kam daroma įtaka. 

105. Pagarbos principas įgyvendinamas:
105.1. tyrimo dalyviams pateikiant informaciją apie asmens 

duomenų tvarkymą, atitinkantį 2016 m. balandžio 27 d. Euro-
pos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 2016/679 dėl fizinių 
asmenų apsaugos tvarkant asmens duomenis ir dėl laisvo to-
kių asmenų judėjimo ir kuriuo panaikinama Direktyva 95/14/EB 
(Bendrasis duomenų apsaugos reglamentas – toliau BDAR) 13 
ir 14 straipsnių nuostatas, ir tiek informacijos, kad šie galėtų ap-
sispręsti dėl savo dalyvavimo moksliniame tyrime; 

105.2. užtikrinant savanorišką tyrimo dalyvių dalyvavimą 
moksliniame tyrime; 

105.3. užtikrinant, kad tyrimo dalyviai žino ir gali bet kuriuo 
metu pasitraukti iš mokslinio tyrimo nenurodydami priežasties 
ir nejausdami spaudimo dalyvauti moksliniame tyrime; 

105.4. užtikrinant BDAR reikalavimus atitinkantį tyrimo daly-
vių asmens duomenų tvarkymą. 

106. Atskaitomybės principas įgyvendinamas: 
106.1. sudarant sąlygas akademinei bendruomenei ir plačiajai 

visuomenei sužinoti apie mokslinio tyrimo rezultatus; 
106.2. atskleidžiant informaciją vertinimo komitetui, suteiku-

siam leidimą tyrimui, apie iškilusį interesų konfliktą; 
106.3. įpareigojant laikytis su asmens duomenų apsaugos už-

tikrinimu susijusių reikalavimų ir sugebėti tai įrodyti; 
106.4. skaidriai deklaruojant mokslinio tyrimo vykdymo ir jo 

rezultatų publikavimo finansavimo šaltinį.
Nauja suvestinė Mokslinės veiklos reglamento redakcija pri-

dedama.
Prof. Jūratė Macijauskienė, Senato pirmininkė
Prof. Ramunė Morkūnienė, Senato sekretorė

LIETUVOS SVEIKATOS MOKSLŲ UNIVERSITETO SENATO POSĖDIS. 2023 m. balandžio 20 d.

Balandžio 19 d. įvyko Vardinių stipendijų skyrimo komisijos posėdis. Pa-
teikti 43 studentų prašymai (FF – 3, VSF – 2, GMF – 5, VF – 9, MF – 22, SF – 2) 
vardinėms stipendijoms gauti.

Camelia vardinės stipendijos skirtos Farmacijos fakulteto V kurso stu-
dentėms Gretai Butkevičiūtei ir Ugnei Stočkelytei.

UAB „Agrokoncernas“ vardinė stipendija skirta Gyvūnų mokslų fakul-
teto II kurso studentei Liepai Emilijai Skruzdytei.

Veterinarijos farmacijos asociacijos vardinė stipendija skirta Veteri-
narijos fakulteto II kurso studentei Jessica Yuki Aragane.

Vytenio Povilo Andriukaičio vardinės stipendijos skirtos Visuomenės 
sveikatos fakulteto III kurso studentei Urtei Gasiulytei ir Medicinos fakulte-
to IV kurso studentui Andriui Kazimierui Minelgai.

Lietuvos mokslo rėmimo dr. Juozo ir Birutės Skrinskų fondo vardi-
nės stipendijos skirtos šiems Medicinos fakulteto studentams: 

Jalon Alex John (III kursas)
Linai Gastilavičiūtei (II kursas)
Inesai Galinaitytei (VI kursas)
Ignui Simanauskui (IV kursas)
Beatričei Linkauskaitei (III kursas).
LSMU vardinės stipendijos už pasiekimus plėtojant universiteto 

tarptautiškumą skirtos šiems Veterinarijos fakulteto studentams: 
Andy Mahfouz (VI kursas)
Ajanta Alexandra Basak (IV kursas)
Jhony Hajj (III kursas).

Prof. Kęstutis Petrikonis, Prorektorius studijoms,  
Vardinių stipendijų skyrimo komisijos pirmininkas

PASKIRTOS VARDINĖS STIPENDIJOS 
LSMU STUDENTAMS

Skaudžią netekties valandą, mirus mylimai mamai,  
nuoširdžiai užjaučiame LSMU Kardiologijos klinikos  

gydytoją kardiologę doc. Nijolę Ragaišytę ir jos artimuosius.  
Telydi Jus paguoda ir dvasios stiprybė. 

LSMU Kardiologijos klinikos kolektyvas

Gegužės 8 d. 9.30 val. LSMU MA Kardiologijos klinikos kv. docentė dr. 
Eglė Rumbinaitė skaitys viešąjį pranešimą tema „Pažengusio širdies 
nepakankamumo diagnostikos ir gydymo galimybės: šiuolaikinis 
požiūris ir ateities perspektyvos“. Viešasis pranešimas bus skaitomas 
LSMU MA Širdies, krūtinės ir kraujagyslių chirurgijos klinikos konferencijų 
salėje. Maloniai kviečiame dalyvauti.

Gegužės 9 d. 12 val. LSMU MA MF Akušerijos ir ginekologijos klinikos 
lektorius dr. Artūras Sukovas Akušerijos ir ginekologijos klinikos Didžiojoje 
auditorijoje (Eivenių g. 2, Kaunas) skaitys viešąjį pranešimą „Gestacinė tro-
foblastinė liga. Ką turime žinoti?“. Maloniai kviečiame dalyvauti.

Gegužės 11 d. 13 val. LSMU MA MF Vaikų ligų klinikos docentė dr. Li-
na Jankauskaitė Vaikų ligų klinikos 4004 auditorijoje (Eivenių g. 2, Kaunas) 
skaitys viešąjį pranešimą „Imuninis ir pro-uždegiminis atsakas ūminių 
kvėpavimo takų ligų metu: diagnostikos dabartis ir ateitis“. Malo-
niai kviečiame dalyvauti.

VIEŠASIS PRANEŠIMAS

Mieli bendruomenės 
nariai, LSMU Akade-
minės leidybos sky-

rius profesionaliai ir kokybiš-
kai teikia šias paslaugas:

■ pažymėjimų,
■ padėkų,
■ blankų,
■ vizitinių kortelių,
■ skrajučių redagavimas,
■ dizainas ir leidyba.

Kreipkitės  – ir mes padėsi-
me!

LSMU Akademinės 
leidybos skyrius

El. paštas: leidyba@lsmu.lt
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Tarptautinė konferencija - seminaras

„KITAS ir BŪTI KITOKIU 
sergant epilepsija: 
psichosocialinio 
konsultavimo iššūkiai“
10 metų Epilepsijos psichosocialinio konsultavimo centro kūrimui Kaune

Konferencijos data: 2023 m. gegužės 19 d.

Konferencijos vieta: LSMU Emanuelio Levino centras

Konferencijos kalba: lietuvių - vokiečių

Ypatinga konferencijos vieta įpareigoja pažvelgti į darbą psichosocialinėje srityje iš E. Levino filosofinės 
perspektyvos: „kai žiūrima į kito veidą, tampama už jį atsakingu, nes kito veidas – tai mano paties laisvės begalybė 
ir jos riba“ 1. Žmonės, patiriantys epilepsijos priepuolius, pažeidžiamumą santykiuose su pasauliu perteikia 
žodžiais: „Aš nenoriu, kad jie žiūrėtų į mane ir galvotų apie mano ligą, aš tik noriu, kad jie žiūrėtų į mane ir matytų 
mane“ 2. 

Be pristatymo apie Levino idėjų reikšmę mūsų darbui, konferencijos dalyviai turės unikalią galimybę 
susipažinti su daugiau kaip šimtą trisdešimt metų visoje Vokietijoje veikiančiais epilepsijos centrais  Bethel, 
Kleinwachau ir Kork. Juose teikiama daugiadalykė pagalba apima medicinines intervencijas, tokias kaip 
diagnostika, gydymas vaistais nuo epilepsijos, chirurginis gydymas, mitybos ir psichoterapinės priemonės, 
taip pat ir nemedicinines intervencijas - informavimą, psichosocialines konsultacijas asmeniniais, teisiniais, 
profesiniais klausimais, socialinės, medicininės bei profesinės reabilitacijos priemones.

Nuo 2013 m. Lietuvoje Caritas, bendradarbiaudamas su minėtais epilepsijos centrais, Vokietijos Socialinio 
darbo epilepsijos srityje asociacija ir LSMU VSF Bioetikos katedra, vykdo programą, kurios tikslas yra plėtoti 
įvairias pagalbos formas, padedančias žmonėms ir jų šeimų nariams geriau pažinti epilepsiją, mokytis ją 
valdyti, gyventi savarankiškesnį ir autentiškesnį gyvenimą.

1 Levinas, E. (1994). Etika ir begalybė. Baltos lankos. ALF.
2 Benson, A. et al. “I don’t want them to look at me and think of my illness, I just want them to look at me and see me”: Child perspectives on the challenges 
associated with disclosing an epilepsy diagnosis to others. Epilepsy& Behavior 53 (2015) 83–91. http://dx.doi.org/10.1016/j.yebeh.2015.09.026 1525-5050/© 
2015Elsevier Inc.
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REGISTRACIJA

„PUBLIC ATTITUDES TOWARD 
EPILEPSY IN GERMANY OVER 

THE LAST 50 YEARS“

Stigmatising people with epilepsy is a universal phenomenon. In Europe it is closely linked to the 
development of psychiatry in the 19th century.

After the Second World War, efforts were made to change the negative image of epilepsy through 
public information campaigns, and social scientists began to monitor negative attitudes. Seven 
surveys have been carried out in Germany between 1967 and 2018.

The results of a meta-analysis showed a significant trend for negative attitudes to decrease while 
other factors, such as the rate of seizure-free PwE or the rate of employment, improved.

However, when emotional reactions were also measured, a different picture emerged. Up to fifty per 
cent would feel uncomfortable if they were told in a meeting that a person has epilepsy and would 
feel helpless if a seizure were to occur. On the other hand, a high percentage expressed prosocial 
feelings such as the need to help or sympathy.

The implications for information strategies are discussed.

Department of
Bioethics

Rupprecht Thorbecke, Medical sociologist, Society of Epilepsy Research, Epilepsy 
Center Bethel, Bielefeld, Germany

18 May
4:30 p.m.

Seminar at LSMU
Emmanuel Levinas Center
(V. Putvinskio street 14, Kaunas)

https://bit.ly/3LupwLQ
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„PUBLIC ATTITUDES TOWARD 
EPILEPSY IN GERMANY OVER 

THE LAST 50 YEARS“

Stigmatising people with epilepsy is a universal phenomenon. In Europe it is closely linked to the 
development of psychiatry in the 19th century.

After the Second World War, efforts were made to change the negative image of epilepsy through 
public information campaigns, and social scientists began to monitor negative attitudes. Seven 
surveys have been carried out in Germany between 1967 and 2018.

The results of a meta-analysis showed a significant trend for negative attitudes to decrease while 
other factors, such as the rate of seizure-free PwE or the rate of employment, improved.

However, when emotional reactions were also measured, a different picture emerged. Up to fifty per 
cent would feel uncomfortable if they were told in a meeting that a person has epilepsy and would 
feel helpless if a seizure were to occur. On the other hand, a high percentage expressed prosocial 
feelings such as the need to help or sympathy.

The implications for information strategies are discussed.

Department of
Bioethics

Rupprecht Thorbecke, Medical sociologist, Society of Epilepsy Research, Epilepsy 
Center Bethel, Bielefeld, Germany

18 May
4:30 p.m.

Seminar at LSMU
Emmanuel Levinas Center
(V. Putvinskio street 14, Kaunas)

https://bit.ly/3LupwLQ

OR

Gerbiamieji skaitytojai, informaciją, kurią pageidaujate pa
skelbti artimiausiame savaitraštyje „Ave vita“, reikėtų atsiųsti 

avevita@lsmuni.lt iki penktadienio 17 val. (jeigu penktadienis yra poil
sio diena, lauktume iki ketvirtadienio 17 val.). Vėliau gautos medžia
gos bus publikuojamos kitos savaitės numeryje. „Ave vita“ redakcija

Konferencijos dalyvio mokestis 25 Eur. 

14:00 – 15:00 SEMINARAS: GYVENSENOS MEDICINOS SPECIALISTŲ GEROSIOS PATIRTYS VYKDANT 
KELIOMIS LĖTINĖMIS LIGOMIS SERGANČIŲ PACIENTŲ SVEIKATINIMĄ LIETUVOJE 
Lilija Baniulienė, LSMUL Kauno klinikų Šeimos medicinos klinika
Vilma Verygienė ir Aistė Kučinskienė, VŠĮ Vilkijos pirminės sveikatos priežiūros centras
Lina Krapavickienė, Kauno savivaldybės Visuomenės sveikatos biuras
Evelina Nomeikaitė, UAB Medgintras, Altamedica

14:00 – 15:00 SEMINARAS: GYVENSENOS MEDICINOS SPECIALISTO IR PSICHOLOGO KOMPETENCIJŲ
RIBOS KONSULTUOJANT PACIENTĄ PIRMINĖS ASMENS SVEIKATOS PRIEŽIŪROS ĮSTAIGOJE
Jelena Lukoševičienė, LSMUL Kauno klinikų Šeimos medicinos klinikos psichologė
Dr. Alicja Juškienė, LSMU Visuomenės sveikatos fakulteto Sveikatos psichologijos katedros lektorė,
psichologė - psichoterapeutė

 
15:00 – 15:30 KAVOS PERTRAUKA 

15:30 – 16:30 SEMINARAS: MIŠKO TERAPIJOS TAIKYMAS LIETUVOJE
Giedrė Žalytė, LSMU Neurologijos instituto jaunesnioji mokslo darbuotoja, psichologė, 
kognityvinės ir elgesio terapijos krypties psichoterapeutė

 
15:30 – 16:30 SEMINAR: STRENGTHENING THE HEALTH OF EMPLOYEES
Dokt. Kristina Ziutelienė, LSMU Šeimos medicinos klinika, gydytoja
Dr. Trevino Pakasi, Indonezijos universiteto mokslininkas, gydytojas

16:30 – 16:45 KAVOS PERTRAUKA

16:45 – 17:30 GYVENSENOS MEDICINOS ABSOLVENTŲ IR LIETUVOS GYVENSENOS MEDICINOS
ASOCIACIJOS ATSTOVŲ SUSITIKIMAS SU VISUOMENĖS SVEIKATOS FAKULTETO ATSTOVAIS

KONFERENCIJOS PROGRAMA
I I  DALIS

REGISTRACIJA

Konferencija vyks Tilžės g. 18, Kaunas (Didžioji salė). 

KASMETINĖ TARPTAUTINĖ GYVENSENOS MEDICINOS KONFERENCIJA LIETUVOJE

"GEROSIOS GYVENSENOS MEDICINOS
PRAKTIKOS KŪRIMAS LIETUVOJE"

2023 m. birželio 15 d.

8:30 – 9:00 REGISTRACIJA

9:00 – 9:20 KONFERENCIJOS ATIDARYMAS

9:20 – 10:00 INTEGRATED BRIEF INTERVENTIONS FOR NONCOMMUNICABLE DISEASES (NCD) RISK 
FACTORS IN PRIMARY CARE: A TOOL FOR NCD PREVENTION AND MANAGEMENT
Pasaulio sveikatos organizacijos (PSO) atstovas

10:00 – 10:30 LIFESTYLE MEDICINE DEVELOPMENT CHALLENGES IN LITHUANIA
Dr. Tomas Vaičiūnas, LSMU Visuomenės sveikatos fakulteto lektorius

10:30 – 11:30 DISKUSIJA – GYVENSENOS MEDICINOS ATEITIS LIETUVOJE
Dalyviai:
Vytenis Andriukaitis, Pasaulio sveikatos organizacijos (PSO) Specialusis pasiuntinys Europos regionui
Odeta Vitkūnienė, Sveikatos apsaugos ministerijos Asmens sveikatos departamento direktorė
Paulius Kibiša, Kauno miesto poliklinikos vadovas
Prof. Leonas Valius, LSMUL Kauno klinikų Šeimos medicinos klinikos vadovas
Prof. Kęstutis Petrikonis, LSMU prorektorius studijoms
Erika Jakutaitė, VŠĮ Karoliniškių poliklinika

Diskusijos moderatorė:
Prof. Ramunė Kalėdienė, LSMU Sveikatos vadybos katedros vedėja

11:30 – 12:00 KAVOS PERTRAUKA

12:00 – 12:30 THE ROLE OF EPIGENETICS FOR PHYSICAL AND MENTAL WELL-BEING
Prof. Danielius Serapinas, LSMU Šeimos medicinos klinika, gydytojas

12:30 – 13:00 CROSS-CULTURAL APPROACH IN LIFESTYLE MEDICINE IMPLEMENTATION
Dr. Dhanasari Vidiawati, Indonezijos universiteto, Šeimos medicinos padalinio vadovė, gydytoja 

 
13:00 – 14:00 PIETŲ PERTRAUKA

Lietuvos sveikatos mokslų universitetas (LSMU) kartu su Lietuvos Gyvensenos medicinos asociacija, Lietuvos
šeimos gydytojų kolegija ir Savivaldybių visuomenės sveikatos biurų asociacija organizuoja jau 7–ąją
tarptautinę Gyvensenos medicinos konferenciją. 

 
Tai išskirtinis renginys, skirtas įkvėpti, šviesti ir diskutuoti sveikatos priežiūros specialistus, politikos ir
visuomenės atstovus apie reikšmingą Gyvensenos medicinos indėlį valdant lėtines ligas bei gerinant asmens ir
visuomenės sveikatos rodiklius. 

 
Konferencija skirta pirminės asmens sveikatos priežiūros komandos nariams (šeimos medicinos gydytojams,
gyvensenos medicinos specialistams, slaugytojams, kineziterapeutams, psichologams, socialiniams
darbuoto- jams), visų specialybių gydytojams, visuomenės sveikatos specialistams, dietistams ir visiems
besidomintiems gyvensenos medicina. 

 
Dalyviams bus suteikti 6 val. LSMU kvalifikacijos tobulinimo pažymėjimai. 

KONFERENCIJOS PROGRAMA
I  DALIS

Konferencijos dalyvio mokestis 25 Eur. 

14:00 – 15:00 SEMINARAS: GYVENSENOS MEDICINOS SPECIALISTŲ GEROSIOS PATIRTYS VYKDANT 
KELIOMIS LĖTINĖMIS LIGOMIS SERGANČIŲ PACIENTŲ SVEIKATINIMĄ LIETUVOJE 
Lilija Baniulienė, LSMUL Kauno klinikų Šeimos medicinos klinika
Vilma Verygienė ir Aistė Kučinskienė, VŠĮ Vilkijos pirminės sveikatos priežiūros centras
Lina Krapavickienė, Kauno savivaldybės Visuomenės sveikatos biuras
Evelina Nomeikaitė, UAB Medgintras, Altamedica

14:00 – 15:00 SEMINARAS: GYVENSENOS MEDICINOS SPECIALISTO IR PSICHOLOGO KOMPETENCIJŲ
RIBOS KONSULTUOJANT PACIENTĄ PIRMINĖS ASMENS SVEIKATOS PRIEŽIŪROS ĮSTAIGOJE
Jelena Lukoševičienė, LSMUL Kauno klinikų Šeimos medicinos klinikos psichologė
Dr. Alicja Juškienė, LSMU Visuomenės sveikatos fakulteto Sveikatos psichologijos katedros lektorė,
psichologė - psichoterapeutė

 
15:00 – 15:30 KAVOS PERTRAUKA 

15:30 – 16:30 SEMINARAS: MIŠKO TERAPIJOS TAIKYMAS LIETUVOJE
Giedrė Žalytė, LSMU Neurologijos instituto jaunesnioji mokslo darbuotoja, psichologė, 
kognityvinės ir elgesio terapijos krypties psichoterapeutė

 
15:30 – 16:30 SEMINAR: STRENGTHENING THE HEALTH OF EMPLOYEES
Dokt. Kristina Ziutelienė, LSMU Šeimos medicinos klinika, gydytoja
Dr. Trevino Pakasi, Indonezijos universiteto mokslininkas, gydytojas

16:30 – 16:45 KAVOS PERTRAUKA

16:45 – 17:30 GYVENSENOS MEDICINOS ABSOLVENTŲ IR LIETUVOS GYVENSENOS MEDICINOS
ASOCIACIJOS ATSTOVŲ SUSITIKIMAS SU VISUOMENĖS SVEIKATOS FAKULTETO ATSTOVAIS

KONFERENCIJOS PROGRAMA
I I  DALIS

REGISTRACIJA

Konferencija vyks Tilžės g. 18, Kaunas (Didžioji salė). 

Kasmetinė tarptautinė Gyvensenos medicinos konferencija Lietuvoje

„GEROSIOS GYVENSENOS 
MEDICINOS PRAKTIKOS 
KŪRIMAS LIETUVOJE“

15
birželio

https://bit.ly/3GZ9lmX
http://www.eventas.lt/ark2023
http://www.eventas.lt/
mailto:secretariat%40eventas.lt?subject=
https://bit.ly/3LupwLQ
mailto:avevita%40lsmuni.lt?subject=
https://www.gyvensenosmedicina.lt/event-details-registration/tarptautine-gyvensenos-medicinos-konferencija-lietuvoje-gerosios-gyvensenos-medicinos-praktikos-kurimas-lietuvoje

